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Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

M?

B.-Gyarmat, 1885. augusztus 12-én.
Panaszkodnak Budapesten a kereskedők 

éa iparosok* h°gy daczára a kiállításnak, az 
üzlet nem megy. Vendég van a fővárosban 
eJégt de vásárló, van kevés. A kiállítást meg­
nézni csak felrándul a ki teheti, még a ki 
nem tehetné '■ is, db hogy azon felül még vá­
sároljop is: már ennyire tized részének sem telik.

Ez különben még csak kezdete a dolog­
nak. Az űzjotpangás még csak ezután fog kö- 
vetkeznk&k olyan család felmegy Budapestre 
kiáll itász nézni, melynek más oldalon kell 
majd megtakarítani a költséget Ki az öltözet­
ben, ki más egyébben takarítja meg s ezt a 
tartózkodást iparos és kereskedő világ még 
csak az. Őszi éa,tavaszi bevásárlásoknál fogja 
észre venni.

De nem is lehet ez másképpen, eőt nem 
is a kiállítás okozza, hogy így megyen. Európa 
valamennyi államának meg vau ma ez a baja 
kiállítás nélkül is, okozza pedig nekünk mind 
ezt India és. Amerika versenye. Okozza gaz­
dasági csikkek árának alacsony foka a mely 
árak mellett a gazda kiadásai a lehető leg­
szűkebb korlátok közé szorulnak, s miután 
minden garas a földből kerül kir nem lehet 
az, hogy a birtokos osztályra nehezülő csapás 
súlyát meg ne érezze a többi is.

Pedig' a mint mondom, ma még csak a 
kezdeténél vagyunk. A gazdasági áruczikkek 
hanyatlása mellett más egyéb áruczikkek ha­
nyatlásának bekövetkezését ma még nem ész­
leljük A gyárak még a régi árak mellett mű­
ködnek, kereskedő még a régi magas árakon 
árul, iparos a régi árak mellett dolgozik, a 

- mészáros pláne nem akarja észre venni, hogy 
ő a marhát ma már fél áron veszi, a húst 
azért mégis egész áron adja. Cseléd,, napszá­
mos, szakmáayoa, fuvaros, ez még mind nem 
veszi ésare* a* gazdákra* súlyosodé nyomás 
terhét, pedig ontanék a tehernek viselése 
egyedül a'gazda váltain maradni nem fog.,

A gazdaközönséget sújtó óriási jövedelem 
csökkenésnek a többi osztályok még csak a 
szelét, érzik, a a, gazda felett ma már lesza­
kadással fenyegető reosegő-ropogó felhők vi­
harát majd csak a télen és tavaszon fogják 
egész terjedelmében ismerni., a gazdasági bu­
kások sora.be fog következni mielőbb s a 
folytatás, a többi osztályokba megy át. Lésxen 
pedig a rázkódás vége az árak arányosodása 
minden téren, s a munka értékének átalaku­
lása a gazdasági áruczikkek értékéhez. Persze, 
hogy milliók, és milliók elvesztésével, hogy 
tok gyár, éa üzlet;beie fog halni, hogy o krízis 
egy epidnnria borzalmaival fog végig tombolni 
Európán,, de , megoldási proczesszusa természe­
tes lezajlása, ez lészen, a mit meg nem fog 
akadályozni^ semmiféle kormány és semmiféle 
mesterséges,;emberi erő. Meg'kell ezzel küz­
denie Európának épen úgy mint egykor a nép 
vándorlással megküzdött: az uj körülmények­
hez kell alakulni a réginek, mint ahogy ez 
minden átalakulási korszakban igy vala.

Eszközökről gondolkozni, melyek o hul­
lámzásban. letűnt hajóját fenntarthassák, szük­
séges, de a hullámbányás megakadályozására 
fordított idő, pénz és erő, csak el 1 fazon fe­
csérelve.

Igen ám! De hát ezek közt a fekete jö­

vendölések közt mit fog. művelni majd az adó. 
Ha minden ár és érték {átalakul, meg fog-o 
maradni az adó a mai magasságban?

Hát bizony erre a kérdésre valami nagy 
vigasztalással nem igen felel hetünk. Tény, 
hogy minden fizetések Itözt aa a fizelé i a leg­
keservesebb, mely a* áldozatok rovatában fog­
lal helyet, s melynek közvetlen hasznát nem 
érezzük. Noha életünk ék vagyonunk bizton­
sága de mind az, ami sigát tulajdonunk hatá­
rán kívül létez, az adóból kerül elő; mind az 
ami közös tulajdon, mint közutak, épületek, 
intézmények, iskolák, igazsága zol gál tatás, ren­
dőrség, sétányok, nyilvános mulató helyek 
mint városi kertek, ültetvények sat ami nél­
kül ember el nem élhet, ami nélkül sivár és 
nyomor lenne az élet, — az adóból kerül elő, 
az adó még is oly valajni szörnyeteg intéz­
mény szemeink előtt és esik nyögések, óhajtások 
panaszok közt az árverező dobtól való féle­
lem nyomása.

Először is tudnunk kell, hogy az adóeme­
lésben egy alkotmányos kormánynak sem te­
lik valami nagy gyönyörűsége, ez lévén a lég - 
népszerűtlenebb dolog a világon, hanem teszi 
azt a körülmények behatásának nyomása alatt 
a legnagyobb kényszerűségből és hogy min­
den alkotmányos kormány azt szeretné, ha mi­
nél kevesebb adóval lehetne kormányozni.

Mulatság talán Szapáryra nézve a szigorú 
adóbehajtási rendeletek kiadása? Egyátalában 
mulatság valakire nézve a szigor? Sőt ellen­
kezően, ez tartozik a legnehezebb emberi fel­
adótok közé. Jó) esik a szülének az ami gyer­
mekinek fáj? s mégis hányszor van ily fáj­
dalom okozására k én y ízérit ve ? Ha másként 
nem megy valami a szigort kell alkalmazni, 
ez az emberiség történetében a tapasztalás ki­
folyása. Es habár a kormány igen jól tudja 
hogy az adófizetés áldozatát a* haza oltárára 
letenni igen nehéz, mint*a hasai intézmények* 
őreiéi fentartója, nem teheti; hogy be ne haj­
tassa, nem teheti, hogy az országban a ren - 
det és a. kötelességek teljesítését felbomlásnak 
eressze. És mindezt be kell hajtatnia mind ad­
dig, a mig a kiadások úgy kívánják. Apad­
nak most már ama kiadások? Az árak apa­
dása és átalakulása érezhetővé teszi a mérle­
gen, hogy a jövedelem súlya túlhaladja aki­
adást? Ha olcsóbban lehet beszerezni és dol­
goztatni? A fizetések aránya csökken minden­
felé: ekkor aztán megkezdődhetik a kormány 
részéről is, hogy az adók leszállítására gon­
doljon ... De mindezeket az általános árha- 

• nyátlósoknak kell megelőzniük, s épen azért 
csak legutoljára történhetnek.

Minden támadások közt az tehát a lég- 
ígazságtalanabb és méltánytalanabb, mely a 
kormányt az adószedőéi szigoráért támadja, mi­
után a kormány hazafias kötelességei közé tar­
tozik, annyi szigort fejteni ki, mennyi állam 
kiadásának fedezéséhez-szükséges. Az a gyá­
moltalan kormány lenne ütni és elítélni való 
mely a könnyebbség kedvéért vissza riadna, 
mn kötelesség teljesítésétől.

Az adófizetés terhének a lehetőségig való 
enyhítése éppen úgy kötelessége mint az adók 
behajtása, de mert a két kötelesség szoros vi­
szonyban áll egymással, egyiket a másik ro­
vására túlozni szintén nem lehet. A kötelesség 

éppen úgy kijelöli a szigornak, mini aa eny­
hítésnek határát. Nagy baj lenne a túlságos 
szigor, de talán nagyobb a túlságos engedé­
kenyig; ezzel nem csak az állam fizuCéri ké­
pessége jönne zavarba, hanem az adófiwUk 
fizetési képessége is, mert a nagyobb ÖMngW 
feltórlódása s azok behajlása mégis mégfoá- 
di t óbb, mint a részletezett fizetés, és legyen 
a kormány eljárása még oly atyai, de hdgT 
ott, ahol nem fizetnek, kényszert ne basznáU 
jón, kívánni is képtelenség.

Mit csinál jón tehát? Az államot hagyjá e 
elveszni és ezzel minden egyes polgár 6lM* 
föltételét, a kereskedelmet, közldkedébt, igaz­
ságé zol g ál ut ást sat. vagy egyeseket kényeza- 
riteen a fizetésre, oly fizetésre, mely ató< ki­
bújni úgy se lehet?

De hát nagy aa adói Megvaljuk, hogy a 
dolgok mai állása szerint magunk is nagynak 
Úrijuk, maga a megélhetés feladata, adó nél­
kül is elég nagy. Ámde nem ez az első teritót 
a- világ történetében, s ha Isténnek. ránk tet­
szik küldeni a cholerát, azt is tümüak* kell, 
mert vannak események, melyek az emberi 
erő bubimét nagyon is korlátoltnak híríijuís 
ják. De hogy örökké nem tart egyik semf léá 
hét számunkra a vigaaLtalá*.

Vaiuazonban még mán rigauuMstnlH W 
ami abban áll, hogy Európa kultur nemzetei 
k özt ami ifji&ahgűnk és életerőnk negyéé 
nemzet kimerültségének felette áll. Náhnrfte 
gazdasági krízist is csak gazdasági fejetlen­
ségünk okozza. Mint ahogy a végzeáa jogász, 
a kezdő Unulóra lenéz, úgy nésrhetbek lé mi- 
reánk az előbbre haladt nemzetek, de hogy 
a kezdő tanuló pályafutása nem lesz-e vefjjWe, 
fényesebb akkor, mikor ők már kímcrffltek, 
ki tudná megmondani ? Mig aa élottörtááee 
tapasztalása nekünk adja a jogosabb

Korszerű művelés mellett itt Európa-kö­
zepén le fogjuk verni a távol világrfatdr v^r* 
senyét, ez erős hitem. Csák az a
ki fogja kitartani odáig ? Nem caágged^mega 
feszített erőnk előtt az igédetfrMb dylfrfr 
s ha bár mi, öregebbek ki vagyunk.isonaam 
zárva, az uj nemzedék az atyák által' aratott 
verejtékes földön még boldog leénd. A jövő 
az övék, de tőlünk kapják. B$ A.

A megyei vasút
a msgyrfí vasat érdeMtaegéhm az MUhMtMV 

boa, s kik a váci b gyarmat! vonallá aláftátt Csith^ 
Scitomky János alispán h. elnök és a végrshajtó bi- 
toltság intéxksdéee folytán, most már nétktlésdak a 
wfslhlváaok“ éa aa eddigi aláírók átrabásására sboI- 
gáló ,nyilaiksaalok" valamint-se sj aM|qNk*.fú4óre 
aa nj „köUlexó nyilaikoaatoV’ Irlapjai megfelelő mám­
ban ; kiküldettek az illető megbixoitakboz a limata- 
tások vidék sok én ti könyvmatu részletéi tíQélbktaMl 
végett, a b.-gyaTmati boly! bizottság tagjai f. bó ffi. 
d. e. 11 órára a városházára öeszebivattak begy nv€ 
roabao a hijánytó aláírásokat gyttftaék, a nsky birto­
kosokból ktrtüh folstólitátok inléttatlek.

Szóval minden megtörtént a bizottság rteérdt 
hogy a b. gyarmati vasat alapfeltétele az érdekeltség 
jérnlék biztosítására az érdekeltpablloumnak aOhlOÉ 
nytdtazsék.

K*K*djs ®eg, járulón bozzá. írjon alá, mert e 
nélkül, a m kormány, a megye jóakaratának lolháát- 
nálbatása a bhotuájg által lehetetlenné válik.

A felhívás kivetkező :
Felhívás! Megyénk ezékvároea R OynaMHé 

nnk ée vidékének a fővárossal Budapesttől s Így a basa

sora.be


szivén keresztül a világforgalom mai való vasúi Által 
összeköttetését czélzó legutóbb nemcsak hazafias de jó 
felfogott Önérdekű mozgalma as érdekeltségnek a vác* 
b.-gyarmati vonal érdekében aa igazolt áldozatkéeué^ 
daczára, bogy miért (?) nem vetetett eddig sikerre.

hogy a tíakadatlaaul működött érdekeltségi bi 
zottaáguak nem sikerült a vállalkozott engedélyes köz 
vetítése mellett sem a váczl csattal, ozás előfeltételei] 
som as építési töke mikénti előáll ilása tekintetében, a 
bér minő végleges intézkedés és egyezmény előtt nel- 
külözbeilen biztositást kieszközölni,

hogy ennek folytén megyénk alispánja indítványa 
alapján a megyei közgyűlés mér a főváros felé ve 
tető vaspályának a magyar állam-vaspályá­
val leendő csatlakozást közvetítő vonalra nézve pér 
tű tó hüelbiztosi iáit kilátásba helyező balé rozs tol bo- 
zott, ebes kepeet ezen aj vonalra nézve az . lömanká 
lati engedély a oagyméltóságú m. kir közmunka és 
közlekedési minisztériumtól ktkéretett és egy pártolást 
kilátásba helyező, igen biztató banga leirat kíséreté* 
bei le is érkezett,

' bogy as ennek folytén 1885 éri jalias 13 Ara 
öessaht.volt érdekeltségi általános gyűlésen as esetleg 
szükséges vonalvéltoziatéa a magyar Állam vaspélyé* 
boa való csatiakozAssal és erre az eddig a récz b. 
gyarmati vonalra aláirt összegek kőtelező átruházása 
egyhangúlag elfogadtatott s aa erről szóló nyilatkozz 
tokon még a gyű lés Álltaiéban 78,000 frl erejéig alá 
írások eszközöltettek és ezen kibővített s illetőleg meg- 
váüoztaiott terv kivitelével s as erre szükségéé min 
deúnemfl eljárás eszközlésével mér felében a megyei 
közgyűlés Által kiküldött alulirt bizottság az érdekelt 
eég. választása szerint kiegészíttetett,

as egész közönség, de a maguk tisztelt érdekelt* 
•égi "tagok is a „Nógrádi Lapok* közleményeiből, a 
megyei közgyűlés nyilvánosságánál, de az érdekelt* 
ségi gyűlésre való meghívás és személyes részvételük 
nál focva eléggé tájékozva a értesítve vannak.

Meggyőződhettek ezekből, bogy nem csak a megye 
hatósága, és konnAnya és as eddig is legnagyobb rész* 
ben működésben volt bizottsági tagok a h.-gyarniati 
▼asat létesítésén ernyedetleuül (Áradoztak és (Áradoz­
nak, de a hazai kormány illetékes fő közege is az 
újabb terv iránt a legjobb akarattal vau, valamint ki- 
állításban van a szomszédos Pestmegye érdekeltségé 
nak hozzájárulása is, mely illetékes utón szintén fel 
szóliUtik és az azzal való érintkezés kellőleg életbo 
fog léptetletni.
* Mindezen fáradozás és a magas kormAny, agy a 

megye kegyes jóakarata, a vicinális vasúti törvényre 
▼aló tekrntettel, a létező körülmények közt, azon eset­
ben, ha as érdekeltség az építési költségre nézve az 
eddig aláirt összegek iránti kötelezettségét a kiküldött 
és megválaszlott bizottság rendelkezésére a kibocsátott 
nyilatkozatokban az esetleg uj vonalra Atnem ruházza 
és illetőleg a szükséges összeget az egyúttal ki bocsi - 
tett áj sláirás ée iokötelezés Állal ki nem egészíti 
meddő letud!, — megye székvárossá és alsó Nőrrád 
vidéke pedig régi, már agy is alig tűrbető elmaradott- 
•ágéban tovább is sinlődoi és vagyonilag tovább és 
tovább stlyedni fog.

Felhívja tehát az alulírott bízottéig az összes ér 
dekeltnéget ée minden közép nógrédmrgyei -Gyar­
mat vidéki és környékbeli Hontmegyei valamint alsó 
nógrádi birtokost, kereskedőt ée iparost, a ki a vácz 
b.-gyarmati vasútra mér aláírást tett, bogy ezen kö* 
teless Őségét az ide mellékelt ‘pöiuyí tat korátokon az 
esetleges de minden esetre B.-Gyarmatnak Budapesttel 
való vasúti összeköttetését czélzó uj vonalra AtrubAzsa 
a ki pedig még keveset vagy éppen sem mit sem irtaié, a 
szintén ide mellékelt aj aláírási kötelező nyilatkozatban 
faja alá a tehetségének megfelelő összeget, felkérvén 
a megkeresett érdekeltségi tagokat, bogy a maguk 
körében minél több érvényes aláírást gyűjtsenek ée az 
aláírási Iveket a szintén Alulírott megyei alispán mint 
h. elnökhöz vagy a jogtanácsoshoz (évi augusztus bő 
20-ig küldjék be

Tisztelt érdekeltség I ragadjuk mag a kinálkozó 
Alkalmat, bogy most mAr minden idegen beavatkoz 
hatás nélkül saját erőnkből, saját megyénk kormánya 
védve alatt, hazai kormányunk jóakaratának kinyoréie 
mellett, de saját áldozatkészségünk igazolásával a rég 
óhajtott es már majdnem oélkülözbetlen megyei vasu­
tat, létesítsük. Az 1885. év jalias 13-án tartott értekez 
let határozata folytán.

A végrehajtó bizottság: Elnök: Gróf Gyürky 
Ábraham főispán v. b, t, L, b. elnök Scitovszky János 
alispán, bizottsági tagok: Benictky Árpád,Dacsó Pál, 
Deeeswffy Ottó, llanzély László, Hármon Gábor, Hu 
•Sár László, Hoffman Jakab, Madách Károly- Pulnky 
Ágost, Reményfy József, Srontagb Pál, gr. Zichy NAn 
dór, jogtanácsos : Kövy Tivadar.

- Ipar és kereskedelmi iskolák érdekében.
E lapok folyó évi 30 ik számában Bodnár István 

ur saját nézeteinek ad kifejezést ily cimű érdekes tol­
lai vezetett csikkében : „Polgári iskola kell e Bslassa- 
Gyarmatnak vagy kis gymnásiam ?■

Miután a polgári iskola a jelenlegi berendezés 
mellett nem felel mag a közvélemény várakozásának, 
amennyiben az tekolnvégzstt ifjú nem tudja magát tá­
jékozni a jövő életpályára nézve és szakképzettséget 
nem bitván ezek a proletárok számát szaporítja.

Szerintem a társadalmi életnek egyik kiváló mun­
kakörét képezi as ipar és kereskedelem; bogy e té­
nyező valamely nemzetben élénkséget, lehető forgat 
mai érjen el: szükséges elsősorban te a szakismeret 
tel bíró iparon és kereskedő.

E szükséges ismeretek elsajátítására módot ésal* 
kihasd kizárólag az ipar és kereskedelmi iskola ad

hxl, melyből a kikerült ifjú nemzedék kell, bogy oly 
testttlelcf alkothasson, mely valódi bivalásál helyesen 
fclf>gui é” annak ezakszerúls; megfelelni, továbbá nem 
c<sk síjét érdekeit de a haza javát te előmozdítani 
képes Irgy^a

ily erein szakiskolák (elállítása hazánk és a me­
gyék közporti városaiban égető szükséggé vált, mert 
mint |jolyc».’0 jegyzi maga fémjelzett cikkiró ur, mg 
az egyes tudományágak kimíveléeére meglehető* száma 
és rerd*.olt viszonyú fbldmivelésünk előmozdítására 
pedig aziutc.i kellő száma sőt több jónevű és birse tan* 
intézetekkel mint Magyar Ovárott, Keszthelyen, Deb 
rrexenben cs Uj falna bírunk : addig az ipar és ke­
reskedelmi iskolák száma alig egy kettőre megy.

Pedig azt a régen várt állapotot, bogy » mii 
nemzetek z-sbéből a magyar ember ügyessége és élel­
messége az ipar és kereskedelem utján is képes le 
gyen pénzt varázsolni édes hazánkban, csakis oly szak 
iskolák helyes működésétől várhatni, melyekből alapos . 
készültséggel kerül ki úgy az iparos minta kereskedő.

Különösen ipari fejlettségünk jelen állapotában 
midőn országos kiállitásunk eléggé feltünteti élet és 
verseny képességünket, csak meg ne Aljunk, hanem 
haladjunk o téren fokozatosan, a siker és eredmény 
btelo*

Mi tette virágzóvá Anglia, Belgium, Hollandia, 
Porosz és Cseh országokat ? az ipar és kereskedelmi 
iskolák magas száma, és az bogy a legkisebb elemi 
iskolának is egyik kötelező tantárgya : az ipar és ke­
reskedelem, snnak ismertetése, úgy bogy az angol, 
belga és hollandi egyszerű falui gyermek bármely pá­
lyára lép te: mint valódi'kereskedő lép a világba, 
mely kereskedelmi szenvedély kedv tudjuk a fent jel­
zett államokat anyagilag mily qagas álláspontra emelte, 
pedig tudjuk azt a tapasztalatból, hogy a hol pénz 
van: ott van az erő és hatalom, a miveltség és va­
gyon párosulva, e két tulajdon képes bármely akadá­
lyon keresztülhatolni, ezek birtokában lévén, még a 
veszély, csapás te enyhébb.

E Isp 30 ik számában közlött bir tehát-igen le- 
bangólsg hatott mindenkire, a mennyi be u a polgári 
iskola oly városban mint Balassa Gyarmat, a közvéle 
mény várakozásának nem felel meg és szerintem te 
oly intézet, mely életpályát nem képes teremteni, pro­
letárokat teremt; társadalmi életünknek félmivelt tag­
jai prdig tudjuk, bogy rettentő hátrányára vannak a 
haladásnak, és különösen oly városban bol a szellemi 
élet, a tudomány, miveltség valódi bástyája All, és mi 
vidékiek ennek melegítő világító ■ sugarait Prémmel 
hssználjuk el. PÓLYA LAJOS.

Felhívás
Mttjfjfarorrzág öttzrt férfi nrtrlöiht*.*)

A ktsdodnevolők oroz, egyesületének folyó bő 21 
és 22. napján Budapesten tartandó közgyűlésére kibo 
csátotta meghívóit a választmány. A megbivó félrete- 
merhetlrn nyíltsággal tolmácsolja a közvélemény jogo­
sult panaszát a kisdednevelésűgy pangása, részben 
helytelen irányú fejlődésé fölött, — és aj nyomokat 
jelez, melyeken a továbbhaladás czéloztatik.

Kik a kisded nevelés misszionáriusai vagyunk. 
Magyarország Összes kisdednevelői élénken érezzük, 
bogy válságos helyzetben All ügyünk. Egyrészt a Frő- 
bcl féle módszer Németországban túlhajtott foglalkoz­
tatásainak nyegleségei, másrészt a gyurmekmenbelyek 
(nyári óvók) összetévesztéee a kisded nevelő intézetek­
kel és ezek rovására terjesztése: oly irányban baladó 
kisdcdnevelésünk — újabb időkben sok küzdelemmé 
vergődik.

Orez. egyesületünk, a jelzett veszélyt a saját ba 
tá'sköfóben öuképzö működésen és az egyetlen kisded 
nevelési magyar szaklap fenntartásán kívül eddig egy 
kirdedóvodsi törvény sürgetésével, a most egybehívott* 
közgyűlés programmja szerint pedig e mellett még' 
azáltal igyekszik elhárítani, bogy a magyar játék és 
a szintén magyar fejlődésé cselekvényes (foglalkoztató) 
nevelés terjesztésére, fejlesztésére a kisdedóvókkal 
egyenlően hivatott tanítókat az egylet ren tagjai közé 
sorolja.

E reformkísérlet sikerében teljesen bízva, felkér­
jük ksrtársainkat, szíveskedjenek oda hatni, bogy mi­
nél több rendes tagul belépjen egyletünkbe és köz- 
gyűlésünkön megjelenjék, részt vegyen. Kérjük ezt an­
nál sürgetGbtan, meri a magyar kisdednovelés sajoo 
tan éneit karára a kisdedóvó szakférfiak száma utóbbi 
években a képezd éknek tervszerflleg csupán .nőnöven- 
dékkel népesitéea folytán megapsdt. Pedig végzetes 
lenne az ügyre; ha a nagyobb erélyű, kitartóbban 
kü.dő, alaposabban, tudományosabban müveit férfiak 
kidőltével kizárólag a gyengéd nők gyengeségére tá­
maszkodhatnék kisdednevelésüuk. A tanítók belépésé 
nek könnyítését czélona a tagdíjak leszállítása 3 írtra,

•;) Ké«va SUliHi folytAn a mtilt axAxnbúI kimaradt. Saark-

mely összegért a „Kiadsdnuvelés czimfl szaklapot is 
kapják, holott e lap előfizetési ára nem tagok részére 
négy forint. » •

Hory a tanítok minél nagyobb számosai részt 
vegyenek gyűlésünkön, azt ennek egy más (oatos tár­
gya is kivánatoasá teszi Eötvös Károly Lajos isiim 
tót javasol a közoktatásügyi kormányhoz a ktedsdns 
veléa módszertanának a tanitóképszdékben köteles tan­
tárgy ni előadása tárgyában. Ez a nagy horderejű kér­
dés a tanítókat te közvetlen érdekli két irányú ezél, 
zatával: egyik, bogy a cselekvényes nevelés oktatás 
és a játék paedagogiai értékesítése az elemi oskolák­
ban épágy helyt találjon, mint az óvó iákban, ezzel 
az iskola túlterbeléaének eleje vétessék, a család és 
iskola között is kapocs létesüljön; másik, hogy akte- 
dednevelői pályára bivalottságát felismerő prasparan 
dista módot leljen a kisdednevelés tagadhatlaua! nem 
zeti fontosságú mteziójának terét szakképzettséggel el­
foglalni és művelni

A közgyűlés programmja alapszabályszsrűleg fel­
olvasásokat és gyakorlati foglalkozást te tartalmas; 
de felölel még egy tauulságoe eljárást: aa orva, kiál­
lításnak szakértő kalauzolás mellett megtekintését. Je­
lentékeny tárgya a tanácskozásoknak: bora 'Tördittas- 
•ék a Koppy-Bujaovnics-féle 2000 frt alapi Irány és 
jövedelme? Végre sorban utolsó, de fontosságban a 
legelsők közt álló közgyűlési tárgy a tisztujitáa.

Kétségtelen, hogy messze kiható Lesz akár sikere, 
akár sikertelensége a kisdedneveiők oráz. egylete köz­
gyűlésének E meggyőződésben élve, mulbatlan szük­
ségesnek tartjuk, hogy a közgyűlésre megjelenő régi 
bajtársak és qj tagok egy előértekezleten megismer­
kedjenek egymással, a régi ée az uj helyzettel; meg 
állapiteák a követendő irányelveket; tájékozzák ma­
gukat a tisztujitáa esélyeinek ki nem tehető kérdésé* 
ben. Magyarország legrégibb óvodáinak vezetésével 
foglalkozásunk bátorít, hogy a másoktól eddig biábau 
várt kezdő lépést ims mi tegyük meg; tisztelettel fel­
hívjuk as ügy társakat, hogy folyó hó 21-én, reggel 7 
'órakor, özv. Komjáthy Györgyné papnövelde-utczai 
gyermekkertjében tartandó előértekezletre megjelenni 
és abban ismert tárgyszeretetflkkel részi venni szives 
kedjenek.

Kelt Losooczoü és Sxegzárdou, 1835. évi auga«z- 
tns hó I én.

Háti Jnuott s. k. Dapry fialmán, s. k.
<iegxár<tí ki<dedt>«v«4 I«*o«csi kStaSg kiadedn^vcU

‘Hírek.
Hymen Rell Pál abelovaí ev. lelkész űr szép és 

müveit lelkületű leányát aug hó 12 án vezette oltár* 
hoz Abelováz Korcsok Zvigmond pozsonyi felsőbb leány­
iskolái tanár.

Kitüntetés, ó felsége js király Steaser József 
belügyminiszteri osztály-tanácsos urnák, ée Stesser 
György csendőr őrnagynak • a IV ik csendörparancs 
noksig ctendőrparaucenokának, városunk kitűnő fiai - 
nak és- utódaiknak, a magy. nemességet „rajnai és 
köröeladányi* előnévvel díjmentesen adományozta. Fo 
gAdják nevezetlek eme megérdemlőit kitüntetésért ré­
szünkről legmelegebb üdvözletünket.

Kedden augusztus 18. Ö Felsége apostoli kirá 
lyuok születésnapja alkalmából a helybeli róm kath. 
templomban d. e. fél 10 órakor ünnepélyes Isteni tisz­
telet fog tartatni.

Műkedvelői előadás B. Gyarmaton műkedvelőink 
nagy szorgalom utal működnek. Alig pár napja része* 
éltették egy összevágó jó előadás élvezetében, tegnap 
ismét egy nagyobb szabása darabot, a „Csikóst* ját­
szották ok Az előadásról idő hiány miatt jövőre bő­
vebben emlékezünk meg, most csak annyit jegyzőnk 
meg, hogy dicséretére válik a társulat jelesebb nőtag­
jainak azon szép elhatározása, hogy a kisebb szerepek 
eljátszását minden teketória nélkül elvállalták.

If] Török Sándor úr a L. és V.-ben losonczi 
közművelődési egylet létesítése érdekében irt egy jó 
hangú vasérceikkel. Bizonyára nem lebegett szemei 
előtt a n óg rád megyei régi jó „nemzeti intései**, mely 
két éve újból friss erővel elkezdte üdvös működését, 
s melyet kár volna más apró egyletekkel gyöngíteni. 
Támogassak a meglevő nemzeti intézetet, melynek párja 
eddig más megyében nincs, • azon szép ezéiok, melyes 
T. úr vazérczikkében körvooaiazvák valósulni fognak.

Tűzoltó egyletűn. több vállalkozó tagja tagnap 
kirándult a szandai várra.

Scitovszky János ah• pia úr szabadság idejét 
többnyire Nőtincsen, kedves családja körében, élvezi. 
Mint értesű’ luk azonbau szept. bő 1 éu szabadság ide­
jét megszakítva bejön a székvárosba, • részlveend a 
közig, bizottsági üléaen, mely szept. bó első napjaiban 
fog megtartatni. Alispánunk a szabadságidőt vem tölti 
tétlenül, s úgy tudjak hogy ezen idő vasutü^yflak fejlesz­
tésére a legeredményesebben fog lefolyni.

A magyar kir. államvasutak menetjegy irodája, 
rizenl István ünnep alkunkból Budapestre szóló ötven 
az Alii ék mérsékelt II. Hl. osztályú jegyeket fog ki­
adni ; mely jegyek 14 napra lesznek érvénveeek.

A „felvidéki magy. közművelődési egylet4 érdé 
kében a „Barsmegyei llirlap4.bsn Odeecalchi Árthat
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hsrcng éle* hangon felelősségre vonja a barsmegyei 
vidéki váluulmány volt igasgatójál Rudnyánwky Ti 
tat urat Fájdalom, a tiamrabányátok igazollak, tűért 
midötf a herceg, tniffTax igazgató választmány által 
az ez évi jotiua hó 20 án megválasztott barimé- 
gyei vidéki választmány igazgatója, az egylet hivata­
li* Iratait átvette, meglepő mulasztások nyomára kel­
lett jutnia. A tok köxűl megemlítjük csak azt, hogy 
a báréi vid. választmány 1884. évi február hó 13 án 
megalakult ugyao, de a köxp sürgetések dacára a 
fölvett jegyzőkönyvet be sem kttldttlték. Ily mulasz­
tásokkal szemben, mi colja legyen az egylet decent­
ralizációjának ée a vidéki választmányok jogköre tá 
gi tálának ? A legkeservesebb feladat, egy elhanyagolt 
eltemetett ügynek felélesztése várja a harst választ­
mányt, melyet Odescilcbi Arthur herceg ez évi augusz­
tus hóban szándékozik egybehívni A herceg vezérlete 
mellett Hars tanujelét fogja adni annak, hogy fiai 
keblében él még az ősi erény s megkeitóztotett erély 
a mulasztottakat helyre fogja ütni.

Zivena Turóc vármegye, az olsáocolt tábor me- 
íyet a 'pánszlávok kiválasztottak maguknau, hogy on 
nan mint központból folytassák hadjáratukat a ma 
gyarok..ellen. A aMaticau feloszlatása óta szoknya mögé 
bújtak a béé pánszlávok, kik az elszenderült nMati- 
cá--juk alapítása napján évente „Zivena“ nevQ nő­
egylet közgyűlését Turóc SzL Mártonban szokták meg­

tartani. E gyűlési megelőzd napon hétfőn érkeztek a 
cseh vendégek, kik Touiaaiknak. m ,liej eluvabe** című 
dal szerzőjének Prágában múlt évbeu történi ünnepié 
sekor megjelenni ígérkeztek. A Ralko íé‘e korcsmában 
üdvözlő őket Mudron Pál, mire dr lierold ctehlll vá­
laszolt Kedden érkeztek a tagok L’pió, Treocsén, 
Árva, Nyílra, Gttmör ée Ilont vármegyékből, mely nap 
este műkedvelők Benedix egyik gyarló víg játékát ad 
ták elő. Szerdán tartották meg az ág. evang iskola 
termében as irodalmi ülést, Doh M itó eloft*- ktte alatt. 
Svetozár Húrban — e tót Luda* Matyi - zavaros 
szónoklattal kezdette meg a tárgyalás eorrát, a tótok 
iródalmi tevékenységét összefüggésbe hozta politikai 
sorsukkal; rá utalt, hogy a nemzetiségük férfiéit. Ősz- 
sze vissza dicsérte Hernolákot, bladkovicaot, Slurt. a 
„Nagy LajoaM, Kaliucakot, Cbahipkát, Zellót Kuli­
nyit, és a lót csillagos égnek többi tüneményeit' Rá 
utalt Húrban a tót könyvészel miseriáira, h elfeledte 
bevallani, hogy azon bizony Zivcna nem fog segíteni, 
ha csak nem a „Felvidéki töt egyesület.* Ezután el­
határozták a ^Slovensxke Pohlady* című baviiral tér 
jeszkadi és a mi fő, egy újabb egylet alapítását, mely 
hivatva lesz tót könyveket kiadni. S csak most ezen 
irodalmi értekezlet után tartották meg a „Zivena* 
ülését; a tárgysorozat hamar elintézést nyert; mert 
hiszen ez csak ürügy volt a találkozásra és a más 
irányban tartandó tanácskozásra • erre azután a dísz­
ebéd kezdődött,, ez alkalomból a csehek és különösen

Pokorny, ki egy magyarellenes máveeskát írt, kiváló 
óvációk tárgyát képezték. Délután ismét Rákost tar* 
tutink a „zatyafiak1* és elhatározták, hogy a Prágá­
ban tanuló tót ifjúságot segélyezni fogják. Zárkövét 
lelték at ünnepélyek sete rendezett Bn erőd ni odaé­
rnék- ben és rangatyinában. A „Zivena- ülései csak 
ürügyet képeznek; ar egybegyűltek más eszméket 
p-i'pagálnak ott Vagy feltehető, hogy Hurbanék, Pia­
lőrék, Tomasikék igazán oly jámbor lelkűnk? (Ny. K )

Halálozás. Főt. Peredi József házasnéoyei plébá­
nos folyó hó M én hajnalban megszűnt élni. Temetése 
aug. 16 én délután nagy részvét mellett történt Nyu­
godjék békében!

öngyilkosság. Az öreg Kohn Izsákuét, B. Gyar­
maton lakásán aug 10 éa felakasztva találták. Mint­
hogy a bonczolásból éa egyéb körülményekből as a 
vélelem éa gyanú támadt, hogy a 76 éves öreg asz- 
szony aligha önként ment a halálnak, a bíróság es 
ügyben a vizsgálatot elrendelte, s a gyanúsított Koba 
Eülöpöt vizsgálati fogságba helyezte.

* A b-gyarmati kir. törvényszék elnöke K-öncs Jó 
xsef közigazgatási gyakornokot segélydijas joggyakor­
lókká nevezte ki.

Pályázat Nógrádmegye alispán i hivatala s köz- 
Eonti árvaszéke mellé rendszeresített közigazgatási gya- 

ornoki két állomás megüresedvén, a pályázni kívá­
nók felszerelt kérvényeiket a megye alispánjához czi 
mezve terjesszék be. B Gyarmat 1885 augusztus 10. 
alispán helyett Harmoc Gábor főjegyző.

HIRDETÉSEK.

Egy tanuló 
azonnal felvótetetik 

Hummer Mihály, 
fűszer kereskedésében, B.-Gyarmaton.

Árverési ixlrdetmény.
* Nógrádmegye árvaszékének 908’)—885 sz vég­

zése folytán, néhai Szootagb Tivadar örököseit tulaj 
dón jógiiig illető, s a dolányi 28 és 29 sz telekjegy* 
főkönyvben foglalt, s 669 magyar hold 871 Q öl ki 
terjedésű föld, rét, legelő s erdőből álló nemesi ingat­
lanai folyó 1885 évi szeptember hó 17 én d e. Odra­
kor Dolányban (Nógrádmegye u p. Szécsény) önkény­
tea árverésen 65000 frt bocs és kikiáltási ár mellett, 
elfognak adatni.

Bánatpénzül tartozik a vevő a becsár tiz száz

toliját készpénzben, vagy ovadákképes értékpapírok­
ban eltenni.

A vételár fele az árvasxék jóváhagyó végzésiéi­
nek vétele után 15 nap alatt, másik fele ugyanattól 
45 nap alatt az árvaszékbez beterjesztendő. Amennyi­
ben ezen ingatlanokon a jelzálog biieltMokn.sk az idő 
közi törlesztések ide nem számításával 33000 frt be 
kebelezett követelése van, S'abadaágábun áll a vevő­
nek a nevezett pénzintézettel ezen követelés átvállalása 
iránt egyezségre lépni, s ennek engedélyes szabályszerű 
nyilatkozatával a vételári részletet törleszteni.

Vevő az ingatlaneágnak 1885 évi deczember 30. 
lép birtokába, azonban az őszi vetésok iránt az árve 
rév napja után intézkedni jogosítva vzn.

Ugyanott f. é. október 17 én d c 10 órakor 
folytatólag ezen ingatlanságboz tartozó Ö szes gazda­
sági felezarelvények, úgymint szarva«msrhák, juhok s 
egyébb gazdasági Ingóságok készpénz fizetés, mellett 
elfognak árvereztetni.

Az összes átiratáéi százaléki ée bélyeg költségek 
a vevőt terhelik.

Kelt B. Gyarmaton 1885. augusztus 4 én. 
Steller Ab tál Horváth Danó

főügyész. megyei árvaszéki ülnök.

37>S-1885. ax. Arveréül hinteünéaji khM*l. '
A b.-gyannati kir. törvsxék mint tlkvi hatóság közhírré te­

szi, hogy Grosamann J. végrehai tatónak, és Dracsay IaJ°« csat­
lakozott hiteteknek, Dracsay Imre végrehajtást szenvedő elleni 
241 frt 82 kr. Üké követelés és járulékai iránti végrehajtási Ügyé 
ben a b.-gyarmati kir. tórvízék területén lévő B.-Gyarmaton fekvő • 

’ 1." a vadkerti 44. tkvbcn L 44 hm. alatt foglalt házból é« 
bélietekből részben B, 1 12. 21. és 29. m. alatt Dracsay Imr<. 
nevére jegyzett jutalékra 315 frtnyi kixláltási árban.

2. a vadkerti 8M Űrben foglalt I. 1—5 sorsz. alatti ingat 
lanságból B. 2. lü m. alatt szinte Dracsay Imre nevére irt juta­
lékra 704 frtnyi kikiáltási árban ezennel megalapított kikiálUfi 
árban elrendelte, éa hogy a fennebb megjelölt ingatlanok ax IbUb 
évi szeptember hó 21-tí napján d. e. 10 órakor Vadkert köraér 
hálánál megtartandó njilrlnos árverésen a megalapított kikiál­
tási áron aki is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak ax ingatlanok borsáéinak 
10* _-ját készpénzben, vagy ax 1881. LX. t, ez. 42. }-ában jelzett 
árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333 
sz. alatt kelt igazsagügyminiszteri rendelet 8. f-ba^elxett óvadékié 
pes értéknplrban a kiküldött keséhez letenni avagy as LX 
L ez. 170. V* értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előlege* 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átírolgtlütni

Kelt B.-Gyarmaton, a kir. tlkvi tórrszéhnea 1885. éri júli­
us hó 3-án.

IO3S—M5. »ám. árverési hirdetményi kivonat
A szécaényi kir. járásbiróaág mint trlekköayri hatóság 

közhírré trazl, hogy • Takarók it hit-lintéa«( aégrehajutónak. 
Itiimon Janoa karancaksaxi lakos vlgrrh»jtá»t sarnvrdö rlleol AtO 
frt tókakovetoUa ért járulékai iránti végrah»jt*»i ügyében a b.-gyar- 
rnati kir törvényesek illetve saéeaényi kir. j*rá.»hirA«ág tantietón 
lévő Karane«ka«si kóxságáb-n. fekró. ét eg-n kU*é- 3»» .a. tljhsi 
Ivébe A. t- I—5. aorvz. alatt foglalt t.rmesl birtokra at árve- 
rést íMM) fítban rxennel megáJlapitott kikiáltási arban. elrendelte, 
áa Logy a fennebb megjelelt ingatlanok at 1885 évi Szeptember 
hó 4-ik napján d. r,l<) órákor Karancak-ast kózaégében aíntjagy* 
tói irodában megtartandó nyilvános árvrrtaeii a tnegíllap tett 
kikiáltási áron alul is eladatni fognak

Árverésül asándákosók tartóinak ax Inatlanok bee.arának 
tisaaáxtóliját vagyis at ennek megf»l*l- <l«neget késtpénahen 
lágy IAMI-Ik évi l»X. t. ii. 4? J-ban jaltett árfolyammal «aámitntt 
éi as 1881. évi november hó I én XXVI stám alatt k-lt ígasaág. 
Ügymintaxteri rendelet K, f.álian kljei d: ova lékkáp-a értékpapír 
bán a kiküldött ketéhea letvnl, avagy as j-Oti. I.X 170 -í-a 
értelmében a hánatpénanek a bírságnál e|<.|egr« elhelyezéséről 
kiállított szabályeierft rlisatirványáteiolgáhatni

Kelt Sséraányben a klr. járáahiróeág m nt tHt»l hatóság 
|88á évi május hó IS-an

4>M8 -885 ax. árverési hlrsirtmérnyi kivmsust.
A b.-gyannati kir. tsz ék mint tlkvi hatóság közhírré teaxi, 

hogy Bcrcrellcr József végrehgj taténak, valamint Zimáoyi János 
és Mikulás Dániel csatlakozott hitelexflknek, Eemo Teréz végre- 
hgjtást szenvedő elleni 28 frt illetőleg 140 írt 40 kr. lőkekóvtófr- 
lés és járulékai iránti végrehajtási ügyében a b.-gyamati kir. tör­
vényszék területen lévő H-Gvarmatoo fekvl, ♦

1- xxór a b-gyarmati 559. ss. Ilikében Remo Teréz nevére 
irt l. 713 hr sz. cvnsnalis házra s beltelekre 240 frtnyi kikiáltási 
árban, éa

2- azor. a Ivgyarmati &*>O-ik Dkvbcu Homo Teréz nevére irt 
I. 714 hrsiu censuaíii hasra s belteiekre 1232 frtnyi kikiáltási ár­
ban elrendelte s hogy a fennebb megjelölt ingatlan ax 1885. évi 
október hó 9 Ik napján d. e. 10 órakor a b.-gyarmati törvényszék 
telekkönyvi pertáriáhan akár a eaatlakoxottak* bármeh ikések ki- 
ránt tár a megtartandó nyilvános árverésen a taegállapitoct kikiáltási 
írón alul h eladatni fog.

Árverezni sxándéKozók tartoznak az ingatlanok tacaárának 
10*.-jót készpénzben vágj ax IMI. évi LX. 42 |-b<n jelzett ár- 
folyammal számított és az IS^l. évi november bö 1-én 3833. sa. 
a. Kelt igaiaágügymlnisztcri rendelet & |-ában kijelölt ovadékké- 
,-t-s értékpapírban a kikühlBlt kézéhez letenni, vagy ax 1881 LX. <. 
ex. 170. ( a értelmében a bánatpénznek bíróságnál előleget elbn- 
yexétéről kiállított szabálysxevá eU»mervényt áuiolrálutni

Kelt B.-Gyarmaton. a kir. taxák mint UJckkvi Tstóság 1885. 
ulius hó 22-on tartott üléséből.

Felelős szerkesztő:
Horváth Danó

biieltMokn.sk


NÓGRÁDI LAPOK

ikdivényi seuioralis uradalmat h köibirlokoM Untak illető m 1886-ik évi január hó l-tól 1888-tfc évidé 
caember hó 31-ig kiadandó 

liaMson bérleteit Je*y*éke.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1885.


